ESTADO DO ESPíRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA

Colatina, 24 de maio dê 2021

Processo Ns,: m5285/2021

DESPACHO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Colatina-ES

Sr. Jolimar Barbosa da Silva

Em referência ao oficio cMc Ne L?L/2027, que trata das indicações o22/2O21; O27 /2o2L)
3Or/2021; 306/2027; 317/2027; 31912021; 326/2027; 34712021; 37O|2O2L; 37r/202!; 372/2O2L

e 376/2OZL dos vereadores Olmir Fernando de Araujo Castiglioni; Wagner Neumeg; Marcelo

Carvalho Pretti; João Marcos Cunha Filho Angelo Stelzer Neto; Claudinei Costa Santos e Jolimar

Barbosa da Silva, informo que:

1) No que tange a lndicação Ne O22l2O2f, no qual solicita Informações sobre o valor arrecadado

na gestão 2Ot7 /ZOZO referente ao estacionamento rotativo pertencente a empresa FACOM,

informo que segundo informações Da Superintendência de Controle Financeiro da Secretaria da

Fazenda, o valor total arrecadado foi de RS 558.769,32 (quinhentos e cinquenta e oito mil,

setecentos e sessenta e nove reals e trinta e dois centavos);

2) No que tange a lndicação Ne o27 /zozt, no qual solicita um diagnósüco com dêtalhes técnicos

dos equipamentos de videomonitoramento e da central de monitoramento do município de

Colaüna-ES, informo que esta Secretaria está em processo de ampliação e aquisição de novos

equipamentos e os equipamentos já instalados, no momento, estão em manutenção;

4) No que tange a lndicação Ne 306/2021, no qual solicita informações sobre a instalação de

redutor de velocidade na Av lonas Barcelos, informo que a Superintêndência de Engenharia de

Trânsito está realizando estudo de viabilidade;

5) No que tange a lndicação Ns 311/2021, no qual solicita a realização de estudos para a

viabilização que os ônibus façâm a rota nos finais de semana na Avenida Senador Moacir Dalla

(Área Verde). lnformo que em tempo oportuno, realizaremos o referido estudo, para constatar a

viabilidade da solicitação;

Av. Ângelo Giubêrti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina/ES

2 CEP: 29.702-902 -rEL: (O27\ 3177 -7022 I 3721-8084

LI

3) No que tange a lndicação Ne 30U2021, no qual solicita a realização da pavimentação asfálüca e

adequação de postes na Rua Fiorana Menegatti, bairro São Silvano, informo que a execução e

fiscalização desse tipo de serviço é de competência da Sêcretaria Municipal de Obas;

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310036003900330038003A00540052004100

{.:'1il
i%;
:i' {!

ÉSTADO DO ESPíRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA

6) No que tange a lndicação Ne 326/202!, no qual sollcita a pintura da faixa de pedestre localizada

na Rua Germano Naumann Filho, informo que no referido local já existe uma faixa elevada com

construção e pintura recentes;

7) No que tange a lndicação Ne 34u2O21, no qual solicita a redutor de velocidade na rua Luís

simonassl na junção com a Av Brasil, bairro Maria das Graças, informo que a execução do referido

redutor já está em planejamento, com sinalizaçâo no local;

8) No que tange a lndicaçâo Ne 37OlzOZf, no qual solicita a instalação de placas de "Proibido

Buzinar,, próximo aos hospitais da cidade, informo que a solicitação já foi autorizada através da

ordem de serviço ne OLS12O21, e esta Secretaria está aguardando a chegada dos materlais para a

devida instalação;

9) No que tange a tndicação Ne 377/2O2f, no qual solicita a maior disponibilidade de horários na

linha José de Anchieta. lnformo que realizaremos um estudo de Estatística de Passageiros de

referida linha, e podemos afirmar que o quadro de horários já são compatíveis com a demanda de

Passageiros.

10) No que tange a lndicação Ne 372/2O2f, no qual solicita a normalização da frota de ônibus no

município, informo que desde a data de 17 de malo os horários de ônibus já forma normalizados;

11) No que tange a Indicação Na 376/2OZL, no qual solicita a construção de faixa elevada na Av

Brasil, ne 1800, informo que as faixas elevadas que estavam previstas foram executadas, e já existe

uma lombada muito próxima ao ponto solicitado, por hora, reforçaremos a sinalização vertical e a

solicitação fi cará registrãda nesta Secretaria;

12) o que tange a lndicação Ne 301/2021, no qual solicita a implementação de faixa elevada na Av.

Fidelis Ferrari, ns 600, informo que no momento não há estudo de viabilidade para execução da

referida implementação, mas a solicitação ficará registrada nesta Secretaria;

Certos de termos atendido ao solicitado, colocamo-nos à disposição para quaisquer informações

ou esclarecimentos.

Sem mais para o momênto, aproveito o ensejo para renovar protestos de esüma e consideração.

Respeitosamente,

.!n L.- ffiDALTdô ANTÔNIO FERRARI JÚNIOR

Secretário Municipal de Transporte, Trânsito e Segurança Pública de Colatína-ES

Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bairro Esplanada - Colatina/ES

2 CEP: 29.7O2-9O2 - ÍEL. (O27) 3177 -7022 t 3721-AOA4

2t

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
310036003900330038003A00540052004100